

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 071/2015

Aos 23 dias do mês de março de 2015, autorizado pelo ato das folhas (101) do processo de Pregão Eletrônico nº 142/2015, Processo de Registro de Preços nº 258/2014 da presente Ata de Registro de Preços, Ata Eletrônica nº 019/2015, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: **MOEMA COMERCIAL LTDA ME**, CNPJ nº 03.134.867/0001-28, representado pelo Sr (a) **Luiz Eduardo Moreira Católico** à saber:

1.1.

ITEM	QUANT	UNI D	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	PREÇ O UNIT.	PREÇO TOTAL
08	840	GL	AMACIANTE DE ROUPA COM 05LTS produto notificado na anvisa/ms com número do registro no ministério da saúde	MARINA	9,10	7.644,00
12	7.060	FR	CERA LIQUIDA INCOLOR AUTO BRILHO PLUS FRASCO C/ 750ML (não necessita de enceradeira) a base de resina acrílica impermeabilizante, niveladores, preservante e água, com teor não volátil d no mínimo 22%, cor incolor, rendimento de 70 a 80m 2/1, ph de 8 a 10, embalado em frasco plástico virgem branco contendo 990 ml, (conforme especificação - Anexo IV do Edital)	INGLEZA	5,95	42.007,00
15	12.150	FR	CORO ATIVO em embalagem reforçada (concentração de 5% de cloro ativo) frasco c/ 01 litro em embalagem reforçada (concentração de 5% de cloro ativo) frasco c/ 01 litro, (conforme especificação - Anexo IV do Edital)	MARINA	1,94	23.571,00
17	25	UN	DESENTUPIDOR DE VASO SANITÁRIO	KINTAL	4,90	122,50
21	14.310	FR	DETERGENTE LIQUIDO BIODEGRADAVEL FRASCO C/ 500ML embalado em frasco plástico de 500 ml, ph de 7,0 a 8,0, (conforme especificação - Anexo IV do Edital)	LIMPOL	1,50	21.465,00
28	590	PC T	FÓSFORO PACOTE C/ 10 CAIXAS C/ 40 PALITOS	QLUZ	1,80	1.062,00
29	1325	PC T	GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO MED. 22 X 23 PCT C/ 50 FLS folhas simples, absorvente e macio, guardanapo de mesa. com 24 cm x 23 cm pacote com 50 unidades, (conforme especificação - Anexo IV do Edital)	SANTEPEL	1,20	1.590,00
30	160	FR	INSETICIDA SPRAY MATA TUDO TUBO C/ 300 ML inseticida do grupo químico piretrinas e pirotróides, acondicionado em lata de aço ecológico reciclável, contendo 300 ml (conforme especificação - Anexo IV do Edital)	FORT	7,90	1.264,00
36	2.230	FR	LUSTRA MOVEIS C/ 200 ML LUSTRA MÓVEIS condicionado em frasco plástico de	BRIO	2,50	5.575,00

			200 ml. (conforme especificação - Anexo IV do Edital)			
39	9.850	UN	PANO DE CHÃO ALVEJADO tipo saco tamanho grande med. 0,80 m x 0,50 m composto de 100% algodão na cor branco, com bordas costuradas, pesando 160 gramas deverá constar no produto etiqueta costurada com: dados de identificação do fabricante, dimensões, marca, modos de utilização do produto e composição. embalado em saco plástico transparente com 10 unidades.	GFA	3,00	29.550,00
41	8.300	UN	PANO DE PRATO ALVEJADO MED. 30 X 50 CM branco sem estampa, composto de 100 % algodão, costurado com bainha. deverá constar no produto etiqueta costurada com: dados de identificação do fabricante, imensões, marca, modos de utilização do produto e composição. embalado em saco plástico transparente com 10 unidades	GFA	1,38	11.454,00
43	65.900	RL	PAPEL HIGIENICO PICOTADO BRANCO FOLHA DUPLA ROLO C/ 30 MTS	DAMAPEL	0,84	55.356,00
48	2.800	UN	PEDRA SANITARIA C/ 25 G TIPO PASTILHA ARREDONDADA C/ SUPORTE PLASTICO produto notificado na anvisa/ms com número do registro no ministério da saúde	SANY	0,95	2.660,00
49	340	TB	PURIFICADOR DE AR TUBO C/ 400 ML produto notificado na anvisa/ms com número do registro no ministério da saúde	BOM AR	9,20	3.128,00
50	540	UN	RODO COM ESPUMA PARA ENCERAR COM CABO	KINTAL	5,60	3.024,00
52	345	UN	RODO DE MADEIRA C/ 60CM 02 BORRACHAS CABO ROSQUEÁVEL	KINTAL	7,60	2.622,00
53	2.050	UN	RODO DUPLO EM PLÁSTICO C/ 40 CM CABO ROSQUEÁVEL	KINTAL	4,80	9.840,00
54	1.060	BR	SABAO DE COCO COM 200 GRS. composição: óleo de coco, babaçu, hidróxido de sódio, glicerina, carga, conservante, antioxidante e veiculo. produto notificado na anvisa/ms com número do registro no ministério da saúde	MINUANO	1,75	1.855,00
55	8.150	BR	SABAO EM BARRA C/ 200 GR glicerinado neutro multiuso, em barra de 200 gramas de 1º qualidade, embalagem em pacotes com 05 peças. (conforme especificação - Anexo IV do Edital)	MINUANO	2,95	24.042,50
57	800	CX	SABAO EM PO CAIXA C/ 500 GR composição:tensoativo aniônico, acalinizante, sequestrante, carga, coadjuvante, agente anti repositante, quelante, enzima, branqueador óptico, corante, fragancia e água, componente ativo: linear aquil benzeno, sulfato de sódio. produto notificado na anvisa/ms com número do registro no ministério	TIXAN	3,28	2.624,00
61	2.060	UN	SABONETE LÍQUIDO EM REFIL DE 800 ML PARA saboneteira dosadora fragancia de erva doce, sabonete líquido cremoso - refil de 800 ml (conforme especificação - Anexo IV do	TRILHA	8,90	18.334,00

			Edital)			
65	50.000	UN	SACO DE LIXO 20 LTS BRANCO	ARCAPLAS	0,18	9.000,00
68	1.500	PC T	SACO DE PAPEL CAPACIDADE 01 KG C/ 500 UN	ITAMARATI	9,50	14.250,00
69	830	PC T	SACO PLASTICO CAP.01 KG 20X30 PCT COM 500UN	PLASLUMY	13,05	10.831,50
70	2.800	FR	SAPONACEO EM PO FRASCO C/ 300 GR saponáceo cremoso ação 3 em 1 - limpa, perfuma e dá brilho sem riscar. contendo 300 ml. fragrância limão. composição química: dodecil benzeno, sulfonato de sódio, (conforme especificação - Anexo IV do Edital)	SANY BRILL	1,60	4.480,00
75	528	UN	VASCULHO PARA TETO C/ CABO	KINTAL	17,70	9.345,60
76	1.270	UN	VASSOURA DE PÊLO 40 CM c/ cabo rosqueável vassoura de pelo, para uso doméstico com base pintada, dimensões: comprimento x largura x altura (40 cm x 4,5 cm x 3,5 cm) (conforme especificação - Anexo IV do Edital)	KINTAL	7,30	9.271,00
77	30	UN	VASSOURA DE PÊLO 60 CM C/ CABO ROSQUEÁVEL vassoura de pelo para uso doméstico com base pintada, dimensões: comprimento x largura x altura (60 cm x 4,5 cm x 3,5 cm) (conforme especificação - Anexo IV do Edital)	KINTAL	12,70	381,00
78	2.020	UN	VASSOURA DE PIAÇAVA N. 4 CABO ROSQUEÁVEL	KINTAL	9,20	18.584,00
79	400	UN	VASSOURA DE PIAÇAVA Nº. 5 C/ CABO ROSQUEÁVEL vassoura de piaçava com cabo - 30 cm, piaçava de 1ª qualidade super especial, (conforme especificação - Anexo IV do Edital)	KINTAL	13,99	5.596,00
80	211	UN	VASSOURAO DE PIAÇAVA C/ 40 CM com no mínimo, 84 conjuntos de cerdas em pet reciclada fixadas com pelo menos 100 fiapos de cerdas em cada conjunto. o vassourão deverá ter 02 (dois) furos centrais para encaixe de cabo com 28 mm de diâmetro. (conforme especificação - Anexo IV do Edital)	KINTAL	19,90	4.198,90

VALOR TOTAL DOS ÍTENS = R\$ 354.728,00 (trezentos e cinquenta e quatro mil e setecentos e vinte e oito reais).

2. A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento por onde correrá a despesa.
3. O prazo para fornecimento dos serviços será de 20 (vinte) dias após o recebimento da ordem de compra.
- 3.1. O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de publicação da mesma.
4. Os valores devidos pelo Município de Itajubá serão pagos, em até 30 (trinta) dias, mediante apresentação da respectiva fatura acompanhado dos demais documentos fiscais, inclusive comprovantes da regularidade social.
5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Administração.
6. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária:

02.07.01.04.122.0003.2040.3.3.90.30.00

02.08.01.10.301.0012.2211.3.3.90.30.00

02.12.02.12.365.0006.2100.3.3.90.30.00

02.12.03.12.361.0007.2103.3.3.90.30.00

7. Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

- a) O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:
- b) advertência por escrito;
- c) multa
- d) suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração
- e) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública
- f) O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do respectivo valor total
- g) Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do contrato.
- h) O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento de contratar com o Município de Itajubá pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do Município de Itajubá.

9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo 78. da Lei Federal nº 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

10. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 142/2014

11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital de Pregão nº 142/2014, a Nota de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

12. O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através do Sr(a). **Tânia Cristina Araujo Ribeiro**, representante da Secretaria Municipal de Saúde, Sr(a). **Thiago Araujo Rodrigues da Silva**, representante da Secretaria Municipal de Educação, Sr(a). **Adauto Vieira da Silva Neto**, representante da Secretaria Municipal de Administração..

13. As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Itajubá - MG, esgotadas as vias administrativas.

14. Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Senhor **Luiz Eduardo Moreira Católico**, representando a detentora.

Itajubá, 23de março de 2015.

MOEMA COMERCIAL LTDA ME

Luiz Eduardo Moreira Católico

Detentora da Ata